

平成 15 年度
中間決算説明資料

山梨中央銀行

【 目 次 】

平成 1 5 年度中間期決算の概況

1 . 損益状況	単・連	1・2
2 . 業務純益	単	3
3 . 利鞘	単		
4 . 有価証券関係損益	単		
5 . 自己資本比率（国内基準）	単・連	4
6 . ROE	単		
7 . ROA・OHR	単		

貸出金等の状況

1 . リスク管理債権の状況	単・連	5
2 . 貸倒引当金等の状況	単・連	6
3 . リスク管理債権に対する保全率	単・連		
4 . 金融再生法開示債権	単	7
5 . 金融再生法開示債権の保全状況	単		
6 . 業種別貸出状況等			
業種別貸出金	単	8
業種別リスク管理債権	単	9
消費者ローン残高	単		
中小企業等貸出比率	単		
7 . 預金、貸出金の残高	単		
8 . 開示債権情報	単	10
9 . 有価証券の評価損益	単・連	11

平成15年度中間期決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(百万円)

	15年中間期	14年中間期比	14年中間期
業 務 粗 利 益	20,044	158	19,886
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	20,044	158	19,886
国 内 業 務 粗 利 益	19,797	118	19,679
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	19,797	118	19,679
資 金 利 益	17,645	112	17,757
役 務 取 引 等 利 益	2,137	248	1,889
そ の 他 業 務 利 益	14	18	32
(うち国債等債券損益)	-	-	-
国 際 業 務 粗 利 益	247	40	207
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	246	39	207
資 金 利 益	137	42	95
役 務 取 引 等 利 益	22	5	17
そ の 他 業 務 利 益	87	7	94
(うち国債等債券損益)	0	0	0
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	13,207	1,006	14,213
人 件 費	7,371	538	7,909
物 件 費	5,134	447	5,581
税 金	701	21	722
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	6,837	1,165	5,672
除く国債等債券損益(5勘定戻)	6,836	1,164	5,672
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	300	957	657
業 務 純 益	6,536	206	6,330
うち国債等債券損益(5勘定戻)	0	0	0
臨 時 損 益	407	3,928	4,335
不 良 債 権 処 理 額	756	3,171	3,927
貸 出 金 償 却	3	6	9
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	591	3,254	3,845
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	-	-	-
債 権 売 却 損	161	159	2
そ の 他	-	70	70
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	-	-	-
(貸倒償却引当費用 + +)	1,056	2,214	3,270
株 式 等 関 係 損 益	656	1,197	541
株 式 等 売 却 益	724	604	120
株 式 等 売 却 損	-	8	8
株 式 等 償 却	68	586	654
そ の 他 の 臨 時 損 益	307	441	134
経 常 利 益	6,129	4,134	1,995
特 別 損 益	230	255	25
うち動産不動産処分損益	229	254	25
動 産 不 動 産 処 分 益	254	254	-
動 産 不 動 産 処 分 損	25	0	25
税 引 前 中 間 純 利 益	6,359	4,389	1,970
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,271	411	860
法 人 税 等 調 整 額	1,560	1,698	138
中 間 純 利 益	3,527	2,279	1,248

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(百万円)

	15年中間期		14年中間期
		14年中間期比	
連結粗利益	20,426	330	20,096
資金利益	17,759	49	17,808
役務取引等利益	2,859	372	2,487
その他業務利益	191	8	199
営業経費	13,028	1,093	14,121
貸倒償却費用	1,141	2,641	3,782
貸出金償却	44	8	36
個別貸倒引当金繰入額	776	3,461	4,237
一般貸倒引当金繰入額	158	722	564
投資損失引当金繰入額	-	-	-
債権売却損失引当金繰入額	-	-	-
債権売却損	161	159	2
その他	-	70	70
株式等関係損益	625	1,171	546
持分法による投資損益	-	-	-
その他	281	401	120
経常利益	6,601	4,834	1,767
特別損益	233	249	16
税金等調整前中間純利益	6,834	5,083	1,751
法人税、住民税及び事業税	1,379	486	893
法人税等調整額	1,612	1,861	249
少数株主利益	257	377	120
中間純利益	3,584	2,357	1,227

(注) 1. 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(社)

	15年中間期		14年中間期
		14年中間期比	
連結子会社数	5	0	5
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(百万円)

	15年中間期		14年中間期
		14年中間期比	
(1) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	6,837	1,165	5,672
職員一人当たり(千円)	3,804	676	3,128
(2) 業務純益	6,536	206	6,330
職員一人当たり(千円)	3,637	146	3,491

3. 利鞘【単体】

(%)

	15年中間期		14年中間期
		14年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.61	0.05	1.66
(イ) 貸出金利回 (a)	1.92	0.05	1.87
(ロ) 有価証券利回	1.26	0.26	1.52
(2) 資金調達原価 (B)	1.27	0.13	1.40
(イ) 預金等利回 (b)	0.03	0.01	0.04
(ロ) 外部負債利回	1.27	0.69	1.96
(3) 預貸金利回差 (a) - (b)	1.89	0.06	1.83
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.34	0.08	0.26

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	15年中間期		14年中間期
		14年中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	0	0	0
売却益	-	-	-
償還益	0	0	0
売却損	-	-	-
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	656	1,197	541
売却益	724	604	120
売却損	-	8	8
償却	68	586	654

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(億円)

	15年9月末		15年3月末	14年9月末
		15年3月末比		
(1) 自己資本比率	10.50%	0.19%	0.92%	11.42%
Tier 比率	9.88%	0.20%	0.92%	10.80%
(2) 基本的項目	1,120	30	85	1,205
(3) 補完的項目	70	0	1	69
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	-	-	-	-
(ロ) 負債性資本調達手段等	-	-	-	-
(4) 控除項目	0	0	0	0
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	1,191	31	83	1,274
(6) リスクアセット	11,338	87	182	11,156

【連結】

(億円)

	15年9月末		15年3月末	14年9月末
		15年3月末比		
(1) 自己資本比率	10.57%	0.22%	0.91%	11.48%
Tier 比率	9.95%	0.22%	0.91%	10.86%
(2) 基本的項目	1,128	33	81	1,209
(3) 補完的項目	70	0	1	69
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	-	-	-	-
(ロ) 負債性資本調達手段等	-	-	-	-
(4) 控除項目	0	0	0	0
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	1,199	35	79	1,278
(6) リスクアセット	11,337	93	198	11,139

6. ROE【単体】

(%)

	15年中間期		14年中間期
		14年中間期比	
業務純益ベース	10.4	0.8	9.6
中間利益ベース	5.6	3.7	1.9

7. ROA・OHR【単体】

(%)

	15年中間期		14年中間期
		14年中間期比	
ROA(業務純益ベース)	0.5	0.0	0.5
OHR	65.9	5.6	71.5

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(百万円)

		15年9月末		15年3月末	14年9月末	
		15年3月末比	14年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	4,212	2,768	3,558	6,980	7,770
	延滞債権額	66,180	9,777	20,057	75,957	86,237
	3カ月以上延滞債権額	672	80	280	592	392
	貸出条件緩和債権額	40,782	5,373	11,851	35,409	28,931
	合計	111,848	7,092	11,484	118,940	123,332

貸出金残高(未残)	1,381,784	87,534	61,709	1,469,318	1,443,493
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.3	0.1	0.2	0.4	0.5
	延滞債権額	4.7	0.4	1.2	5.1	5.9
	3カ月以上延滞債権額	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	貸出条件緩和債権額	2.9	0.5	0.9	2.4	2.0
	合計	8.0	0.0	0.5	8.0	8.5

【連結】

(百万円)

		15年9月末		15年3月末	14年9月末	
		15年3月末比	14年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	4,512	2,657	3,377	7,169	7,889
	延滞債権額	67,139	9,798	20,097	76,937	87,236
	3カ月以上延滞債権額	727	95	290	632	437
	貸出条件緩和債権額	40,915	5,439	11,887	35,476	29,028
	合計	113,296	6,919	11,295	120,215	124,591

貸出金等残高(未残)	1,371,670	86,582	59,626	1,458,252	1,431,296
------------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.3	0.1	0.2	0.4	0.5
	延滞債権額	4.8	0.4	1.2	5.2	6.0
	3カ月以上延滞債権額	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	貸出条件緩和債権額	2.9	0.5	0.9	2.4	2.0
	合計	8.2	0.0	0.5	8.2	8.7

- (注) 1. 部分直接償却は実施していません。
2. 未収利息の計上は自己査定基準で行っております。

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	15年9月末		15年3月末	14年9月末
		15年3月末比		
貸倒引当金	34,184	3,983	4,861	38,167
一般貸倒引当金	9,840	300	38	9,540
個別貸倒引当金	24,343	4,283	4,899	28,626
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

債権売却損失引当金	106	0	0	106	106
-----------	-----	---	---	-----	-----

【連結】

(百万円)

	15年9月末		15年3月末	14年9月末
		15年3月末比		
貸倒引当金	36,255	4,193	5,035	40,448
一般貸倒引当金	10,602	159	79	10,443
個別貸倒引当金	25,653	4,352	5,113	30,005
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

債権売却損失引当金	106	0	0	106	106
-----------	-----	---	---	-----	-----

3. リスク管理債権に対する保全率

【単体】

(%)

	15年9月末		15年3月末	14年9月末
		15年3月末比		
保全率(一般貸倒引当金を除く)	79.8	2.5	2.4	82.3
保全率(一般貸倒引当金を含む)	88.5	1.8	1.6	90.3

【連結】

(%)

	15年9月末		15年3月末	14年9月末
		15年3月末比		
保全率(一般貸倒引当金を除く)	80.0	2.5	2.4	82.5
保全率(一般貸倒引当金を含む)	89.4	1.8	1.4	90.8

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円)

	15年9月末		15年3月末	14年9月末
		15年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	23,865	3,945	4,170	27,810
危険債権	47,419	8,836	21,450	56,255
要管理債権	41,455	5,454	12,132	36,001
小計 (A)	112,741	7,326	13,487	120,067
正常債権	1,292,946	81,774	50,215	1,374,720
合計	1,405,687	89,101	63,703	1,494,788

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	15年9月末		15年3月末	14年9月末
		15年3月末比		
保全額 (B)	98,464	8,547	16,236	107,011
貸倒引当金	32,674	3,903	5,157	37,831
担保保証等	65,790	4,644	11,078	70,434
保全率 (B)/(A)	87.3	1.8	3.5	89.1

6. 業種別貸出状況等

株式会社 山梨中央銀行

業種別貸出金【単体】

(百万円)

	15年9月末			15年3月末	14年9月末
		15年3月末比	14年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	1,381,784	87,534		1,469,318	
製造業	184,788	15,931		200,719	
農業	7,539	40		7,579	
林業	404	12		416	
漁業	524	497		27	
鉱業	3,222	539		3,761	
建設業	97,732	14,072		111,804	
電気・ガス・熱供給・水道業	42,973	5,926		48,899	
情報通信業	4,950	73		5,023	
運輸業	42,788	2,591		40,197	
卸売・小売業	162,915	1,601		164,516	
金融・保険業	79,437	37,792		117,229	
不動産業	133,608	10,077		143,685	
各種サービス業	177,301	460		177,761	
国・地方公共団体	78,822	10,834		89,656	
その他	364,774	6,735		358,039	

(百万円)

	15年9月末			15年3月末	14年9月末
		15年3月末比	14年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)					1,443,493
製造業					172,625
農業					7,891
林業					437
漁業					37
鉱業					3,878
建設業					102,680
電気・ガス・熱供給・水道業					58,928
運輸・通信業					42,887
卸売・小売業、飲食店					179,894
金融・保険業					66,738
不動産業					136,359
サービス業					167,225
地方公共団体					159,155
その他					344,752

業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	15年9月末			15年3月末	14年9月末
		15年3月末比	14年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	111,848	7,092		118,940	
製造業	15,509	1,415		16,924	
農業	276	33		309	
林業	170	74		96	
漁業	-	-		-	
鉱業	826	826		-	
建設業	20,439	5,130		25,569	
電気・ガス・熱供給・水道業	114	6		120	
情報通信業	375	187		562	
運輸業	5,880	583		5,297	
卸売・小売業	25,838	26		25,812	
金融・保険業	418	162		256	
不動産業	13,816	2,197		16,013	
各種サービス業	21,995	461		21,534	
国・地方公共団体	-	-		-	
その他	6,185	258		6,443	

(百万円)

	15年9月末		15年3月末	14年9月末
		15年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)				123,332
製造業				18,050
農業				332
林業				99
漁業				-
鉱業				-
建設業				27,587
電気・ガス・熱供給・水道業				127
運輸・通信業				5,497
卸売・小売業、飲食店				28,732
金融・保険業				6
不動産業				16,069
サービス業				21,043
地方公共団体				-
その他				5,784

(注) 平成14年3月7日付総務省告示第139号により「日本標準産業分類」が改訂され、同年10月1日から適用されたことに伴い、各業種別の残高は、平成14年9月末は改訂前の日本標準産業分類の区分に基づき、平成15年3月末及び平成15年9月末は改訂後の日本標準産業分類の区分に基づき記載しております。

消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	15年9月末		15年3月末	14年9月末
		15年3月末比		
消費者ローン残高	350,332	9,392	24,434	325,898
うち住宅ローン残高	313,498	11,019	27,032	286,466
うちその他ローン残高	36,833	1,627	2,599	39,432

中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	15年9月末		15年3月末	14年9月末
		15年3月末比		
中小企業等貸出比率	67.98	2.37	2.15	65.83

7. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	15年9月末		15年3月末	14年9月末
		15年3月末比		
総預金 (未残)	2,278,309	37,243	6,347	2,241,066
(NCD含) (平残)	2,280,551	56,970	39,150	2,223,581
貸出金 (未残)	1,381,784	87,534	61,709	1,443,493
(平残)	1,395,881	18,360	18,790	1,414,671

8. 開示債権情報

《自己査定》、《金融再生法開示債権》、《リスク管理債権》の関係

【自己査定債務者区分】

破綻先 42億円
実質破綻先 196億円
破綻懸念先 474億円
3カ月以上延滞債権 6億円 貸出条件緩和債権 407億円
要注意先 1,873億円
正常先等 11,470億円

対象債権：
貸出金、支払承諾見返
未収利息、仮払金、
外国為替

【金融再生法開示債権】

破産更生債権及び これらに準ずる債権 238億円 保全額 238億円 (保全率：100%)
危険債権 474億円 保全額 427億円 (保全率：90.1%)
要管理債権 414億円 保全額 318億円 (保全率：76.8%)
正常債権 12,929億円

金融再生法開示債権合計
(正常債権を除く)
1,127億円

保全額
984億円
(保全率：87.3%)

対象債権：
貸出金、支払承諾見返
未収利息、仮払金、
外国為替
ただし、要管理債権は
貸出金のみ

【リスク管理債権】

破綻先債権 42億円 その他の債権 0億円
延滞債権 661億円
その他の債権 8億円
3カ月以上延滞債権 6億円 貸出条件緩和債権 407億円

リスク管理債権合計
1,118億円

+
その他の債権
8億円

対象債権：貸出金

9. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準(単・連)

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部資本直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

【単体】

(百万円)

	15年9月末					15年3月末 評価損益	14年9月末 評価損益	
	評価損益		15年3月末比	14年9月末比	評価益			評価損
満期保有目的	0	1	0	0	-	1	0	
子会社・関係会社株式	-	-	-	-	-	-	-	
その他有価証券	25,545	5,841	6,928	31,390	5,844	19,704	18,617	
株式	18,037	17,906	18,397	18,746	709	131	360	
債券	6,272	12,644	12,798	11,144	4,872	18,916	19,070	
その他	1,236	579	1,328	1,498	262	657	92	
合 計	25,546	5,840	6,928	31,390	5,844	19,706	18,618	
株式	18,037	17,906	18,397	18,746	709	131	360	
債券	6,272	12,644	12,798	11,144	4,872	18,916	19,070	
その他	1,236	578	1,327	1,499	262	658	91	

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、(中間)貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 15年9月末における「その他有価証券評価差額金」は、15,877百万円であります。

【連結】

(百万円)

	15年9月末					15年3月末 評価損益	14年9月末 評価損益	
	評価損益		15年3月末比	14年9月末比	評価益			評価損
満期保有目的	0	1	0	0	-	1	0	
その他有価証券	25,597	5,892	6,994	31,441	5,844	19,705	18,603	
株式	18,088	17,957	18,462	18,798	709	131	374	
債券	6,272	12,644	12,798	11,144	4,872	18,916	19,070	
その他	1,236	579	1,328	1,498	262	657	92	
合 計	25,597	5,891	6,993	31,442	5,844	19,706	18,604	
株式	18,088	17,957	18,462	18,798	709	131	374	
債券	6,272	12,644	12,798	11,144	4,872	18,916	19,070	
その他	1,236	578	1,327	1,499	262	658	91	

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、(中間)貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 15年9月末における「その他有価証券評価差額金」は、15,886百万円であります。